[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕСЕННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 31 октября 2013 г.                                                                                                       № 116
с. Весеннее

О внесении изменений и дополнений                                                                                            в Устав муниципального образования Весенненский сельсовет

Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Весенненский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, Совет депутатов Весенненского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Весенненский сельсовет                    Усть-Абаканского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Весенненский сельсовет от 10.01.2006 № 12 (в редакции от 05.04.2007 № 5, 21.12.2007 № 20, 24.12.2008 № 31, 22.09.2009 № 17, 30.04.2010 № 9, 22.12.2010 № 15, 27.12.2011 № 51, 30.10.2012 № 71) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1) в статье 9 Устава:

а) пункт 20 части 1 дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

б) пункт 23 части 1 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

2) пункт 3 части 1 статьи 9.1 Устава признать утратившим силу;

3) часть 1 статьи 13 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава поселения избирается по избирательной системе относительного большинства по единому избирательному округу, который включает в себя всю территорию муниципального образования.»;

4) в статье 18 Устава:

а) в части 1 слова «Совета депутатов и главы муниципального образования» заменить словами «органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.»;

в) в части 4 слова «Советом депутатов и главой муниципального образования» заменить словами «органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления»;

г) в части 5 слово «решениями» заменить словами «нормативными правовыми актами»;

5) часть 2 статьи 27 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Срок полномочий Совета депутатов составляет 5 лет.»;

6) часть 1 статьи 33 Устава после слов «также решения» дополнить словами «по вопросам организации деятельности Совета депутатов и»;

7) пункт 31 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:

«31) заслушивает ежегодные отчеты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений;»;

8) часть 1 статьи 44 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными законами.»;

9) в статье 47 Устава:

а) пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции:

«15) осуществляет муниципальный жилищный контроль;»;

б) часть 1 дополнить пунктами 16.1, 16.2 следующего содержания:

«16.1) проводит осмотр зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдает рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

16.2) разрабатывает программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

10) в пункте 3 части 1 статьи 54 Устава слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;

11) часть 4 статьи 55 Устава дополнить абзацами следующего содержания:

Администрация осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений, определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.

Отчеты муниципальных предприятий и учреждений об их деятельности и использовании закрепленного за ними муниципального имущества составляются и утверждаются в порядке, определенном администрацией и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности, не реже одного раза в год. На заслушивание отчетов приглашаются депутаты Совета депутатов, а также руководители муниципальных предприятий и учреждений.»;

12) в абзаце втором части 1 статьи 74 Устава после слова «Одновременно» дополнить словами «с проектом устава поселения, проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселения».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                                                          В.В. Иванов